51. *Ibid.*

52. « De plus, on soutient que, de ce que je pense, il ne s'ensuit pas nécessairement que j'existe dans le principe des Cartésiens ; car si Dieu peut faire que je pense et que je n'existe pas ; de ce que je pense, il ne s'ensuit pas nécessairement, que j'existe : or Dieu peut faire que je pense et que je n'existe pas dans le principe des Cartésiens, et surtout de notre Auteur, qui dit expressément : *il reste donc qu'il n'y ait point d'impossibilité avant le décret de Dieu, en telle sorte que quand je dis, qu'il est impossible qu'une chose soit et ne soit pas, cela ne signifie autre chose, si ce n'est que Dieu a voulu qu'une chose fust tandis qu'elle seroit* [livre 1, part 1, de sa métaphysique, chap. 13] ; ce qui prouve sans commentaire, que si Dieu vouloit par une volonté éternelle, ainsi qu'il veut autres choses qu'il veut, il seroit possible qu'une chose fut et ne fut pas ; à plus forte raison, qu'elle pensast et qu'elle n'existast pas. Donc de ce que je pense, il ne s'ensuit pas nécessairement, dans les principes des Cartésiens, que j'existe » (*ibid.*).

53. « On soutient au contraire, qu'il y a plusieurs propositions qui peuvent être connues avant celle-cy, et notamment que ces propositions générales, *Tout ce qui existe, existe nécessairement pendant qu'il existe : Tout ce qui agit, existe : Tout ce qui pense, existe*, peuvent être connues avant elle » (*ibid.*).

54. « Parce que les propositions directes sont connues avant les réflexes, ce qui est connu directement, est plustost connu, que ce qui est connu par réflexion ; car l'objet précède la connoissance ou l'idée dont il est l'objet, et la connoissance directe est l'objet de la réflexion : or les propositions générales, cy devant rapportées, sont directes, puisqu'elles tendent à un objet extérieur, et qui est en dehors de nous ; car l'existence, l'action, et la pensée des autres de nous, est un objet extérieur ; au contraire cette proposition, *je pense, donc je suis*, est réflexe, puisqu'elle a pour objet la pensée et l'existence, qui est en nous mêmes, et partant les propositions générales cy devant rapportées, précèdent cette proposition particulière, *je pense, donc je suis* » (*ibid.*).

55. Il faut noter que ce raisonnement n'était pas construit seulement pour rejeter le *cogito*. On peut lire, par exemple, dans la *Summa Philosophiae quadripartita* d'EUSTACHE DE SAINT-PAUL, publiée en 1609 : « *Intellectus prius cognoscit res alias quam seipsum. Ratio est, quia cognitio directa prior est quam reflexa ; intellectus autem cognoscit res alias a se directa cognitione : seipsum vero non nisi reflexa [...]. Intellectus prius cognoscit substantias materiales, quam immateriales et spirituales [...]. Intellectus prius cognoscit composita substantialia, quam ipsorum partes aut differentias. Ratio est, quia cognitio confusa distinctam antecedit ; ipsa autem composita cognoscuntur primo confusa cognitione, partes autem non nisi distincta [...]. Accidentia prius cognoscuntur quam substantiae. Ratio est, quia accidentia sensibus patent ut plurimum ; substantiae vero latent, nec sunt per se sensibiles, ideoque non tam cito nec tam facile cognoscibiles* » (*Physica*, Pars III, Tract. 4, disp. 2, quaest. 6).